

KATOLIK POLSKI

"KATOLIK POLSKI" wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje na miesiąc 3.— zł.

Redakcja i Administracja:
Katowice, ul. św. Stanisława 4.

TELEFON 1414.
P. K. O. Katowice 304.540.

ZA OGŁOSZENIA płaci się 15 groszy za wiersz milimetry. Wiersz reklamowy 60 groszy. Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 31

Katowice, czwartek 7-go lutego 1929.

Rok V

Telegramy.

Zatarg prusko-bawarski zażegnany.

Berlin. (PAT.) Ostry zatarg między Prusami a Bawarią zażegnany został w drodze ugodowej. Jak donosi urzędowa agencja pruska, rząd bawarski za pośrednictwem przedstawiciela swego w Berlinie wyraził rządowi pruskiemu ubolewanie z powodu incydentu, jak również z powodu formy krytyki ze strony bawarskich ministrów. Odwołany przez premiera pruskiego Brauna przedstawiciel pruski przy rządzie bawarskim wyjeżdża z powrotem do Monachium.

Łódzkiej warszawski schwyty w Berlinie.

Berlin. (PAT.) Policja berlińska aresztowała w pobliżu dworca śląskiego 18-letniego niejakiego Kazimierza Stycia z Warszawy, który konsulowi generalnemu Rzplitej Polsce w Berlinie skradł futro w konsulacie. Aresztowany, jak się okazuje, w grudniu był przetrzymany i karany przez policję za niedozwolone przekroczenie granicy, od 5 stycznia zaś hawił w Berlinie, gdzie pobierał zasiłek dla bezrobotnych.

Włosi chcą zniżyć należność reparacyjną.

Wiedeń. (PAT.) „Neues Wiener Abendblatt“ donosi z Sofii: Według informacji kół dyplomatycznych, rząd bułgarski otrzymał z Rzymu wiadomość, że eksperci włoscy na konferencję rzeczoznawców reparacyjnych proponują zniżenie długów reparacyjnych Bułgarii, Węgier i Austrii. W Sofii wiadomość ta wywołała wielką radość.

Najpiękniejszy zamek w Meklemburgii pastwą płomieni.

Berlin. (PAT.) Donoszą z Meklemburgii, iż ubiegłej nocy spłonął tam zamek Grennelin, jeden z najpiękniejszych zamków meklemburskich, będący własnością von Pentze, brata zięcia prezydenta Hindenburga. Pożar, który wybuchł w nocy, zaskoczył właściciela wraz z rodziną uspiionych, tak, iż z trudem udało się ich uratować.

Trocki przyjedzie do Berlina.

Berlin. (PAT.) „Börsen Kurier“ dowiaduje się ze źródeł dobrze poinformowanych, że ambasador sowiecki w Berlinie, Krestyński interwenjował w urzędzie spraw zagranicznych w Berlinie w sprawie udzielenia Trockiemu zezwolenia na wjazd i pobyt w obrębie Rzeszy Niemieckiej. Życzenie ambasadora ma być zakomunikowane do zapinowania gabinetowi Rzeszy.

Nowe aresztowania w Hiszpanii.

Berlin. (PAT.) Z Paryża donoszą, że w Hiszpanii położenie uległo nowemu zakłóceniu. Syn znanego poety hiszpańskiego, Blasoe Ibaneza, przebywający stale we Francji, aresztowany został w chwili, gdy powracał z Mentony do Walencji.

Obrady budżetowe w Sejmie.

Warszawa. (PAT.) Na wtorkowym posiedzeniu sejmu przystąpiono do budżetu ministerstwa komunikacji. Po dłuższej dyskusji odpowiada na zarzuty posłów minister komunikacji inż. Kühn. Przyznaje on słuszność wnioskom o niedostateczność uposażeń i niedomaganiach technicznych, lecz stwierdza olbrzymie trudności przy wykonaniu tych postulatów. Minister zapowiada nadesłanie do sejmu projektu ustawy o pragmatyce i przepisach emerytalnych. Co się tyczy wielkich sum inwestycyjnych, to są one nie do zdobycia obecnie, gdyż nie mamy możliwości dać pod zastaw naszych kolei, są one bowiem już zastawione w pożyczce Dillonowskiej. Jeszcze kilka lat stan ten będzie taki sam.

Poruszając kwestję uposażeń, minister wskazuje, że podwyżka płac jest rzeczą pilną, lecz nie da się to tak łatwo rozwiązać. Nikt nie może podejrzewać ministra komunikacji, żeby był niechętny podwyższeniu płac kolejarzy. Tylko że panowie posłowie mogą obiecywać, ja muszę wykonać, i to jest powodem, dlaczego ja muszę być zły, a panowie dobrzy. W zakończeniu minister prosi, aby sejm przyjął poprawki, zgłoszone przez ministra skarbu do wniosków komisji budżetowej w tym budżecie.

Na tem wyczerpano rozprawę nad budżetem ministerstwa komunikacji i przystąpiono do budżetu ministerstwa rolnictwa.

Przesilenie w Niemczech.

Berlin. (PAT.) W ciągu wtorku sytuacja wewnętrzno-polityczna uległa znacznemu zaostrzeniu. Stronnictwo centrowe zwróciło się po południu do kanclerza Müllera z ultimatywnym żądaniem oddania do 24 godzin dwóch tek — ministra sprawiedliwości i ministra obszarów okupowanych.

Celem uniknięcia powikłań kanclerz zaproponował przywódcom centrum prowizoryczne rozwiązanie, oświadczając gotowość powierzenia teki sprawiedliwości dr. Bellowi, równo-

ześnie jednak zastrzegł sobie decyzję co do nominacji ministra obszarów okupowanych na później, t. zn. do czasu ukończenia pertraktacji w sprawie rozszerzenia gabinetu pruskiego. Propozycję tę stronnictwo centrowe odrzuciło, żądając bezwarunkowego powołania dwóch swoich przedstawicieli do rządu Rzeszy.

W związku z tem centrum postanowiło wycofać z rządu swego przedstawiciela. Minister dla terenów okupowanych Guerard udał się do kanclerza, by mu to zakomunikować.

Obrady niemieckiej komisji zagranicznej

Berlin. (PAT.) Komisja spraw zagranicznych parlamentu na posiedzeniu, odbytem pod przewodnictwem socjalisty Scheidemanna, załatwiła projekt ustawy o traktacie handlowym niemiecko-litewskim, umowie finansowej z Rumunią oraz o przystąpieniu Niemiec do paktu Kelloga. Projekt ustawy o traktacie handlowym z Litwą i umowie finansowej z Rumunią po wyczerpującej dyskusji, w której udział wzięli również minister Stresemann, odesłany został do komisji handlowo-politycznej. Projekt ustawy o ratyfikacji paktu Kelloga komisja spraw zagranicznych przyjęła więk-

szością głosów, uchwalając jednocześnie rezolucję, w której wzywa rząd Rzeszy, aby zgodnie z oświadczeniem, zawartem w nocy Stresemanna do ambasadora amerykańskiego w Berlinie z dnia 27 kwietnia 1928 r. przy sposobności wprowadzenia w życie naktu Kelloga, starał się z całym naciskiem nakłonić rządy mocarstw-sygnatarjuszy oraz Ligę Narodów do przeprowadzenia zobowiązania w sprawie powszechnego rozbrojenia, jak również do rozbudowy procedury, na podstawie której przeciwnictwa interesów poszczególnych narodów, lub objawy jaskrawej niesprawiedliwości mogłyby być załatwiane na drodze pokojowej.

Rumunia podpisze układ z Rosją.

Bukareszt. (PAT.) Agencja Rador donosi, iż wobec wyrażonej przez rząd sowiecki zgody na zastrzeżenia, przedstawione przez Rumunię i poparte przez Polskę, które mają być dołączone do protokołu Litwinowa, porozumienie zostało osiągnięte i Rumunia podpisze protokół wraz z Polską. Rumuński minister pełnomocny w Warszawie, p. Davilla, otrzymał polecenie do udania się do Moskwy w celu podpisania tego protokołu, który stanowi potwierdzenie polityki, określo-

nej przez Pakt Kelloga, na wschodzie Europy.

Warszawa. (PAT.) Poseł pełnomocny Rumunii p. Davilla otrzymał od rady regencyjnej pełnomocnictwo do podpisania w Moskwie protokołu Litwinowa. P. Davilla wyjeździe z Warszawy w dniu 6 bm. W Moskwie p. Davilla będzie gościem ministra Patka. Pierwsze spotkanie nastąpi 7 bm. wieczorem. Według wszelkiego prawdopodobieństwa protokół zostanie podpisany w dniu 8 lutego.

Ostra walka Bawarii z Prusami.

Nie jest dla nikogo tajemnicą, że pomiędzy poszczególnymi plemionami niemieckimi istnieją głęboko zakorzenione uczucia, jeśli nie nienawiści, to w każdym razie niechęci. Prusacy, obróśli w pierze z małego, nie odgrywającego większej roli narodu, poróśli też w pychę w tym samym stosunku, w jakim zyskiwali na znaczeniu. Dawne plemiona niemieckie, mające za sobą wielkie tradycje, zepchnięte do roli drugorzędnej, musiały dotkliwie odczuwać panoszenie się parweniuzów, za których zawsze Prusaków uważały. Tem przykrejsze było to dla nich, że Prusacy w bezwzględny sposób dawali im odczuwać swą obecną wyższość i traktowali przez ramie każdego, kto im siłą nie dorównywał.

Mijały dziesiątki lat, los sprzął wszystkich Niemców, z wyjątkiem austriackich, w jedno państwo. A jednak różnice plemienne nie zdołały się zatrzeć. W wielkich zagadnieniach, a zwłaszcza w chwilach wielkich niebezpieczeństw różnice te nie występowały na jaw. Szli wszyscy Niemcy ramie przy ramieniu — chociaż nawet w takich chwilach czuć było pewną oschłość, panującą pomiędzy poszczególnymi plemionami. Tak głęboko bowiem tkwiła niechęć do Prusaków, że nawet w najtragiczniejszych dla państwa chwilach nie pozwalała ona na nawiązanie serdeczniejszych stosunków.

Rozwój powojenny pogłębił jeszcze bardziej te różnice. Północne Niemcy, a zwłaszcza Prusy, pozostające pod silnym wpływem socjalizmu i wszelkiego rodzaju kierunków wyrotowych, przejęły się ideą republikańską i ideą tę zdołały u siebie ugruntować. Natomiast ludność południowych i południowo-zachodnich Niemiec, usposobiona konserwatywnie, tylko pod przymusem poddała się republikańskiemu, zachowując w głębi swego serca jako ideał formy rządu — monarchizm. Zwłaszcza wśród Bawarczyków, dumnych ze swej świetnej przeszłości i ze swoich królów, — jakżeż innych, aniżeli królów pruscy — różnica poglądów na nową formę rządu, i wzrost wpływów socjalistycznych, wywołały jeszcze większą niechęć do Prus. Do tego przyłączyła się jeszcze dążność Prus do unifikacji Rzeszy, to jest do stopniowego ograniczania autonomii poszczególnych państw związkowych z tym celem, aby z czasem utworzone zostało jednolite wielkie państwo, a znikła Rzesza, łącząca poszczególne państwa związkowe.

Te przeciwności pomiędzy północą a południem Niemiec musiały wcześniej czy później doprowadzić do wybuchu. Jakoteż stało się to teraz z okazji toczonej się od dłuższego czasu obrad pomiędzy państwami związkowymi nad sprawą uregulowania ich pretensji do Rzeszy. Mianowicie bawarski prezes ministrów Held na konferencji prasowej wypowiedział bardzo ostre uwagi pod adresem Prus, nazywając je bez obłonek wrogami

